
Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 1 di 5

COPIA

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Determinazione Dirigenziale n. 477 del 09/07/2024

Oggetto: Determina a contrarre per l'avvio di procedura di affidamento, mediante RDO sul MEPA, con il criterio del
minor prezzo, della fornitura di attrezzature tecniche per la Biblioteca del Comune di Maddaloni per
l'importo di € 4.709,94 oltre IVA al 22%. D. D. Regione Campania n.102/2024.

Il Dirigente dell'Area 1

Premesso che con decreto sindacale n. 4 del 04.01.2024 è stato conferito alla scrivente l’incarico di Dirigente dell’Area 1
– Servizi alla Persona – Comune di Maddaloni dall'1/01/2024 e fino al 31/12/2024, a seguito dell’immissione nei ruoli
comunali a decorrere dal 16/02/2023;

Viste:

la Delibera di C. C. n. 11 del 18.04.2024, esecutiva, di approvazione D.U.P. 2024/2026;
la Delibera di C. C. n. 19 del 3.05.2024, esecutiva, di approvazione del Bilancio di Previsione per gli anni
2024/2026
la Delibera di G. C. n. 56 del 14.05.2024, esecutiva, di approvazione del PEG 2024;

Premesso che:

con Decreto Dirigenziale della Regione Campania n. 27 del 23 febbraio 2024, pubblicato sul B.U.R.C. n. 20 del 26
febbraio 2024, è stato approvato e pubblicato l'“Avviso pubblico e relativi allegati per l’assegnazione di contributi
ai soggetti giuridici pubblici e privati titolari di biblioteche di ente locale e d’interesse locale presenti sul territorio
regionale - E.F. 2024”;
la Biblioteca Comunale di Maddaloni ha presentato domanda di finanziamento con il progetto denominato “Un
Futuro Digitale per la Biblioteca”, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 33 del 25 marzo 2024 e
utilizzando il servizio digitale dedicato disponibile sul Catalogo dei Servizi Digitali della Regione Campania,
all'indirizzo https://servizi-digitali.regione.campania.it, come previsto dal citato Avviso;
con Decreto Dirigenziale della Regione Campania n. 70 del 26 aprile 2024 è stato approvato e pubblicato l’elenco
complessivo delle istanze di contributo presentate per tutti i capitoli di spesa;
con successivo Decreto Dirigenziale n. 102 del 17 giugno 2024, la Regione Campania ha approvato e pubblicato
l’esito della valutazione delle istanze di contributo per le biblioteche di ente locale e interesse locale, capitoli di
spesa U05000, U05001 e U05003;



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 2 di 5

in accoglimento del progetto presentato, è stato attribuito a questo Ente, con il citato Decreto Dirigenziale n.
102/2024, un importo complessivo di € 8.000,00, per l’acquisto di apparecchiature elettroniche;

Considerato che:

il menzionato progetto propone un ambizioso potenziamento tecnologico per la biblioteca, mirato a ottimizzare
l'esperienza degli utenti esterni attraverso l'implementazione di soluzioni all'avanguardia e l'acquisto di
apparecchiature elettroniche;
l’art. 12 comma 2 dell’Avviso in parola precisa che “i beneficiari sono tenuti a presentare la rendicontazione entro
il 30 settembre 2024”;
al comma 4 del medesimo articolo specifica che “Nel rendiconto si dovrà dichiarare, ai sensi del DPR 445/2000 e
ss.mm.ii., l’effettiva realizzazione dell’iniziativa, il rispetto degli standard professionali e della disciplina di tutela
dei beni culturali, il perfezionamento delle procedure di spesa in piena aderenza alle norme amministrative e
contabili vigenti e allegare la documentazione delle attività svolte (ricevute fiscali, fatture, F24 quietanzati,
bonifici di pagamento eseguiti o altra documentazione che provi l’uscita di cassa, oppure nel caso di P.A. i
mandati di pagamento). In ogni caso, indipendentemente dalla finalità prescelta, va prodotta la documentazione
che provi la realizzazione della finalità prevista dal progetto e le attività in esso enucleate. Non saranno accettati
pagamenti frazionati, laddove gli stessi non siano giustificabili, né saranno accettati pagamenti generici o che
non siano riconducibili palesemente al progetto”;

Visti:
l’art. 192 del D. lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii., che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

l’art. 17 comma 1 del D.lgs. 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;
l’art. 62 comma 1 del D.lgs. 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo
non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a
500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione
dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”.
l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 130 della legge 30
dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi per le Amministrazioni pubbliche di far ricorso al
mercato elettronico (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di
sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art.
328 comma 1 del D.P.R. 207/2010.

Verificato che, pur sussistendo convenzioni stipulate da CONSIP, il quantitativo minimo ordinabile supera di gran lunga
quello previsto per il progetto;
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e,
se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di
un contratto per l’affidamento della fornitura de qua, le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Fornitura di n. 3 Personal Computer; n. 1
Stampante Etichettatrice, n. 1 Switch /Hub 4 porte; n. 3 Portatile Notebook, n. 1 Patch cord rame - S/FTP per
implementazione;
Importo del contratto: € 5.746, 36 iva inclusa;
Forma del contratto: documento di stipula generato dalla piattaforma Mercato Elettronico P.A.;
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 3 di 5

Atteso che:
l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui
all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti
modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di
più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente,
nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile alle micro, piccole e medie imprese
dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato
di cui all’art. 1 del D.lgs. 36/2023;
ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è applicabile
quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

Ritenuto dover esperire una idonea procedura comparativa mediante RDO sul MEPA, invitando gli operatori economici
iscritti nella categoria merceologica oggetto dell’affidamento in parola, scegliendo tra quelli in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali”, al fine di verificare quale di essi addivenga
all’offerta migliore per l’Amministrazione in termini di minor prezzo;
Considerato che la fornitura riguarda attrezzature tecniche per la Biblioteca comunale, come riportate nella seguente
tabella:

Prodotti Qty Prezzo Subtotale iva

esclusa

Totale iva

inclusa

Personal Computer Desktop ThinkCentre Neo 50s

Gen 4

Intel i5

Windows 11 Pro

16 GB ram - 512 GB SSD con mouse e tastiera

Prezzo benchmark

3 € 639,00 € 1.917,00 € 2.338,74

Stampante Etichettatrice (Zebra Gk420d)

Prezzo medio a mercato

1 € 317,00 € 317,00 € 386,74

Switch /Hub 4 porte

Prezzo medio a mercato

1 € 17,00 € 17,00 € 20,74

Notebook Dell Inspiron 15

Processore: Intel® Core™ i5-1334U di 13

generazione

OS: Windows 11 Pro

Scheda video Intel® Iris® Xe

2 € 531,97 € 1.063,94 € 1.298,00



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 4 di 5

Memoria: 16 GB, 2 da 8 GB, di DDR4 a 3.200 MHz

1 TB SSD

15.6 pollici. display Full HD (1920X1080)

Prezzo medio a mercato

Notebook Dell Latitude,

13th Gen Intel Core i7-1355U

12 MB cache,

10 cores, 5.00 GHz Turbo

15.6" FullHD, SSD 1 TB, RAM 64 GB, Win 11 Pro

Prezzo medio a mercato

1 € 1.395,00 € 1.395,00 € 1.701,90

8 € 4.709,94 € 5.746.12

Rilevata l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D. Lgs. n. 36/2023, di conflitto di interessi in capo al dirigente;
Accertata la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa relativa alla fornitura di cui al presente provvedimento
come da tabella seguente:

CAPITOLI

DI ENTRATA

E DI SPESA

DEBITORE

CREDITORE

Quantità IMPORTO IVA
ESCLUSA

IMPORTO IVA
INCLUSA

ESERCIZIO

140.1/E

contrapposto
713.04/S

Regione
Campania

Aggiudicatario

8 € 4.709,94 € 5.746.12 2024

Tenuto conto che, ai sensi del D.lgs. n. 118/2011, sulla base del principio della competenza finanziaria potenziata, le
obbligazioni giuridiche attive e passive sono imputate al Bilancio dell’esercizio in cui le stesse vengono a scadenza;
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;
Ritenuto individuare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art.15 del D. Lgs. 36/2023, la dott.ssa
Chiara Ruggiero, Funzionario della Biblioteca comunale;
Visti

il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.m.i.i.;
il D. Lgs. 118/2011 e s.m.m.i.i.;
il D.lgs. 36/2023;
lo Statuto Comunale;
il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente;
il Regolamento di contabilità vigente;
il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, vigente;
la proposta n.100 del 04.07.2024;

DETERMINA
Per le motivazioni indicate in premessa:

di adottare la presente determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/00;



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 5 di 5

di indire una RDO sulla piattaforma MEPA, attraverso un confronto di preventivi tra più operatori economici, per la
fornitura, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, dei prodotti indicati in premessa, per l’importo di € 4.709,94, iva
inclusa;
di accertare la disponibilità finanziaria e di impegnare la relativa spesa necessaria alla fornitura di cui al presente
provvedimento, come da tabella seguente:

CAPITOLI

ENTRATA

SPESA

DEBITORE

CREDITORE

Quantità IMPORTO IVA
ESCLUSA

IMPORTO IVA
INCLUSA

ESERCIZIO

140.1

713.04

Regione
Campania

Aggiudicatario

8 € 4.709,94 € 5.746.12 2024

di disporre che il pagamento verrà effettuato, a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA ed al rispetto
degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa attestazione di regolare fornitura e presentazione
di fattura;
di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 102/2009), che il
programma dei pagamenti contenuto nella tabella in premessa eÌ compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i
vincoli di finanza pubblica;
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile, di cui all’articolo 147-bis, comma 1,
del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del dirigente;
di nominare responsabile del progetto la dott.ssa Chiara Ruggiero, Funzionaria della Biblioteca comunale;
di dare atto che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e dal relativo
regolamento comunale sui controlli interni, che:

il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria
o sul patrimonio dell’ente;
sarà sottoposto al controllo contabile dell'Area 4 "Economico-Finanziaria", da rendersi mediante apposizione del
visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla presente determinazione
quale parte integrante e sostanziale;

di dare atto che la presente determinazione, trasmessa alla predetta Area, per gli adempimenti di cui al comma 7,
dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii., acquista efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria e verrà pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;
di dare atto dell’insussistenza di qualsivoglia situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità a quanto
previsto dall’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, dalle Linee Guida ANAC n.15/2019 e
dall’art.16 D.lgs n.36/2023;
di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno assolti gli
eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. 33/2013.

Il Dirigente dell'Area 1

Dott.ssa Antonella Ricciardi


